2.578/2023 autorizou a revisão salarial apenas para os secretários municipais (agentes 

políticos), baseada na variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) 

acumulado de 2013 a 2022, resultando em um significativo aumento de subsídios – de R$ 5.000,00 

(cinco mil reais) para R$ 9.082,10 (nove mil e oitenta e dois reais e dez centavos) – enquanto os 

demais servidores públicos tiveram a revisão negada pelo poder executivo em 16.1.2023. 

6. Inicialmente classificado como Procedimento Apuratório Preliminar (PAP), o 

processo foi distribuído ao eminente Conselheiro Francisco Carvalho da Silva em 17.8.2023 (ID

[...]

SGCE para análise, conforme Despacho de 6.6.2024 (ID 1685417) de lavra do eminente conselheiro 

Relator. 

10. Em 11.12.2024, um novo Relatório de Análise Técnica (ID 1684027) foi emitido, 

reforçando a irregularidade na revisão dos subsídios dos agentes políticos e quantificando um impacto 

financeiro de R$ 718.740,00 (setecentos e dezoito mil setecentos e quarenta reais). Em Despacho de 

17.12.2024 (ID 1686938), o relator solicitou à SGCE esclarecimentos adicionais sobre a tutela 

antecipatória e a individualização da conduta dos responsáveis. 

11. Por sua vez, o Relatório de Complementação de Instrução e Análise Técnica (ID

[...]

TC 00055/23 e a Decisão Monocrática n. 0040/2023-GCWCSC, as quais inibem veementemente a 

majoração de subsídios de agentes políticos no interregno da mesma legislatura, independentemente 

da causa debendi alegada. O impacto financeiro da ordem de R$ 718.740,00 (setecentos e dezoito 

mil setecentos e quarenta reais), projetado sobre o erário municipal, consubstancia o prejuízo material 

derivado dessa inobservância normativa. 

54. O nexus causalis, essencial para a imputação de responsabilidade, foi demonstrado 

conectando a atuação direta do ex-prefeito à violação do ordenamento jurídico e ao consequente dano